Але, мяркуючы, што назіранні Адама Бабарэкі будуць карыснымі і сучасным даследчыкам літаратуры, выкладчыкам, студэнтам, хацелася б вылучыць і каротка акрэсліць асноўныя яго тэзісы, якія датычаць асаблівасцей стылю Язэпа Пушчы, яго месца ў беларускай літаратуры.

На час напісання А. Бабарэкам кнігі Я. Пушча быў яшчэ маладым (нарадзіўся 7/20 траўня 1902 г., друкаваўся з 1923 г.) паэтам, аўтарам зборнікаў “Раніца рыкае” (1925), “Vita” (1926) і “Дні вясны” (1927), паэтычных цыклаў “Асеннія песні” і “Лісты да сабакі” (абодва 1927) і іншых твораў, змешчаных у перыёдыцы. І створанае ім за пяць гадоў дазволіла А. Бабарэку не проста ацаніць талент Я.